
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 336 del 13 giugno 2025 

 

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario “Ambiente”. Intervento strategico "Dissesto 
idrogeologico". 

 Intervento denominato: "Intervento mitigazione fenomeno di erosione costiera del metapontino - 
Comune Scanzano Jonico (MT) – Codice Rendis 17IR382G1 - CUP: G93H19000240002 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO PLANO-BATIMETRICO MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 comma 2 lettera 2.1 DEL Decreto Legge 
16/07/2020 n. 76, convertito con modifiche dalla legge 120 dell’11 settembre 2020. CIG: 
95512504D7 

AFFIDAMENTO DEL SUPPORTO AL RUP ai sensi dell’art. 15 comma 4 e 6 del D.lgs. 36/2023 
per la fase di ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente 
della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica.”; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

CONSIDERATO  che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per 
il territorio”; 

CONSIDERATO  che il CIPE, con propria deliberazione n. 26 “FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno 
assegnazione di risorse ai Patti per il Sud” in data 10 agosto 2016; 

VISTA la delibera CIPE n. 64/2019 che ha disposto modifiche alla Delibera CIPE n. 25/2016 circa 
le modalità di finanziamento e trasferimento delle risorse per gli interventi per la Mitigazione 
del Rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale; 

ATTESO  che risulta attivata la contabilità speciale n. 5594 “Rischio Idrogeologico per la Basilicata” 
tenuta presso la Banca d’Italia – sede di Potenza; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente: 

VISTO Il Decreto Commissariale n. 416 del 12 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto commissariale n. 418 del 12 dicembre 2022 recante: “DETERMINA A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO PLANO-
BATIMETRICO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 comma 2 
lettera 2.1 DEL Decreto Legge 16/07/2020 n. 76, convertito con modifiche dalla legge 120 
dell’11 settembre 2020”, con il quale si è dato avvio alla procedura di individuazione ed 
affidamento dei rilievi di che trattasi; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 203 del 12 giugno 2024 recante il provvedimento di 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO PLANO-BATIMETRICO alla 
Ditta CAVALLOTTI ing. Vito con sede legale in Belmonte Mezzagno (PA), C.F. 
CVLVTI82T06G273S per l’importo di €. 130.234,58, IVA e Cassa escluse, pari al ribasso 
del 4,160% sull’importo a base di gara; 

VISTO il Contratto di Appalto Rep. 514 del 25 settembre 2024 con il quale è stato formalizzato 
l’affidamento del servizio di che trattasi; 

DATO ATTO che con nota commissariale prot. 20240002609 in data 26 novembre 2024 il Responsabile 
Unico del progetto – arch. Gaspare BUONSANTI – richiedeva all’operatore economico, 
affidataria del servizio di che trattasi, il nominativo del soggetto delegato alla sottoscrizione 
del Verbale di consegna dei servizi; 

DATO ATTO che con nota PEC in data 27 novembre 2024, acquisita al protocollo commissariale n. 2630 

in data 28 novembre 2024, l’Ing. Vito CAVALLOTTI indicava il geom. Antonio ACITO, quale 

delegato alla firma del verbale di consegna del servizio; 

VISTO il Verbale di consegna del servizio sottoscritto dalle parti in data 30 novembre 2024; 

CODICE 
RENDIS 

COMUNE 
PRIMARIO 

TITOLO 
 

CUP 

IMPORTO 
FINANZIATO 

17IR382/G1 
Scanzano Jonico  

(MT) 

Intervento mitigazione fenomeno di erosione 
costiera del metapontino - Comune Scanzano 

Jonico (MT) 
G93H19000240002 €. 7.580.000,00 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

VISTA la nota PEC in data 5 febbraio 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 275 in data 6 
febbraio 2025, con la quale l’ing. Vito CAVALLOTTI ha trasmesso il cronoprogramma delle 
attività programmata per l’espletamento della prima campagna di rilievi, precisando che le 
stesse avrebbero potuto subire modifiche sulla base delle reali condizioni meteo-marine; 

VISTA la nota PEC in data 26 maggio 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 1199 in data 
28 maggio 2025, con la quale l’ing. Vito CAVALLOTTI ha trasmesso gli elaborati costituenti 
la prima campagna dei rilievi; 

VISTA nello specifico la relazione tecnica relativa al rilievo plano-batimetrico della prima 
campagna del marzo 2025, dalla quale si evincono le attività di rilievo topografico e 
batimetrico eseguite sia sulla parte di spiaggia emersa che su quella sommersa (paraggio), 
tra la foce del fiume Agri e la foce del Fiume Cavone nel Comune di Scanzano Jonico (MT); 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 21 giugno 2023 – “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO l’art. 29, comma 1 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’art. 15, C.1 del D.lgs. 36/2023 statuisce espressamente.. “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO nello specifico l’art. 15 comma 6 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 che recita: “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP, e 
possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo posto a base 
di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo”; 

DATO ATTO che risulta necessario individuare una figura con profilo tecnico, adeguatamente qualificato 
e con comprovata esperienza nell’ambito delle attività in oggetto e più specificatamente 
nell’ambito del paesaggio e dell’ambiente costiero e marino al quale affidare il compito di 
verificare e validare gli elaborati costituenti la prima e la seconda campagna di rilievi plano-
batimetrico, a supporto del RUP; 

RITENUTO individuare il Soggetto tra il personale della Regione Basilicata che abbia già svolto funzioni 
tecniche o di RUP, ovvero supporto al RUP per interventi di competenza del Commissario 
di Governo, ovvero abbia coordinato o diretto, tra gli di uffici regionali, in materia di 
pianificazione del territorio, urbanistica, demanio marittimo, etc.; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha proposto di affidare l’incarico di verifica e 
validazione degli elaborati costituenti la prima e la seconda campagna di rilievi plano-
batimetrico, all’arch. Francesco CHIARELLA già P.O. dell’Ufficio Pianificazione Territoriale 
e Paesaggio della Direzione Generale dell’Ambiente, Energia e Tutela del territorio, già 
P.O. dell’ufficio demanio marittimo della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità della 
Regione Basilicata; 

PRESO ATTO che il funzionario arch. Francesco CHIARELLA, sentito per le vie brevi, ha dato la sua 
disponibilità ad assolvere alle funzioni di supporto al RUP per la verifica e validazione degli 
elaborati costituenti la prima e la seconda campagna di rilievi plano-batimetrico, di cui al 
presente intervento; 

DATO ATTO che sulla base dell’importo lordo a base d’asta, relativo all’affidamento del servizio di che 
trattasi, pari ad €. 135.887,52, il compenso per l’attività da svolgere per la verifica e 
validazione può essere quantificato in €. 1.350,00 oltre oneri riflessi (gestione separata 
INPS pari al 24%) per complessivi €. 1.674,00; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

VISTO il quadro economico, approvato con il citato Decreto Commissariale n. 418/2022 relativo 
alla fase di esecuzione dei rilievi plano-batimetrici di intervento, predisposto dal RUP come 
di seguito riportato: 

Voci IMPORTI 

A) SERVIZI Parziali Totali 

1  Importo servizi € 134.287,52  

2  oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 1.600,00  

TOTALE SERVIZI DA APPALTARE (1+2) € 135.887,52 € 135.887,52 

3  Imprevisti € 13.588,75  

4 Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto 
 

  
4.a 

Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminari, CSP-CSE, 
DL, contabilità lavori, collaudi ed assistenza, conferenze di servizi 
(Direzione esecuzione contratto) 

 
€ 10.000,00 

 

  
4.b 

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente (2,00%x80%xA) 

 
€ 2.187,00 

 

  
4.c 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

 
€ 3.045,00 

 

 4.d Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00  

 
4.e 

I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (22%) 
€ 2.860,00 

 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e) 
€ 21.092,00 

 

5  I.V.A. sui servizi (22% di A) € 29.895,25  

6 
 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante 

€ 2.989,53 
 

7  Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 67.565,53 € 67.565,53 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 203.453,05 € 203.453,05 

DATO ATTO che il compenso per l’attività di verifica trova adeguata copertura alla voce 4.c del sopra 
riportato quadro economico; 

RITENUTO dover procedere ad affidare l’incarico di verifica e validazione degli elaborati costituenti la 
prima e la seconda campagna di “MONITORAGGIO PLANO-BATIMETRICO” 
relativamente agli Interventi di che trattasi, all’arch. Francesco CHIARELLA – dipendente 
della Regione Basilicata – oggi Dirigente dell’Ufficio Tecnico del Comune di Scanzano 
Jonico (MT), quale supporto al RUP ai sensi dell’art. 15 comma 4 e 6 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO       che il RUP, il Supporto al RUP ed il sottoscritto non si trovano, in relazione al presente 
provvedimento, in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013;  

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante il codice: CUP: G93H19000240002;  

ACCERTATO       ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

5 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

TENUTO CONTO che il Soggetto Attuatore Delegato è titolare della competenza sul procedimento in oggetto 
ai sensi dei commi 2-ter e 5 del D.L. 91 del 24 giugno 2014; 

ACCERTATA la regolarità degli atti progettuali e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi 
all’affidamento del supporto al RUP di che trattasi; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 
del D.lgs. 36/2023, per la presente procedura, l’arch. Gaspare BUONSANTI – Capo Staff della struttura 
di supporto ai RUP del Commissario; 

3. DI APPROVARE la proposta del RUP relativa alla individuazione di una figura con profilo tecnico, 
adeguatamente qualificato e con comprovata esperienza nell’ambito delle attività in oggetto e più 
specificatamente nell’ambito del paesaggio e dell’ambiente costiero e marino al quale affidare il compito 
di verificare e validare gli elaborati costituenti la prima e la seconda campagna di rilievi plano-batimetrico, 
a supporto del RUP; 

4. DI PRENDERE ATTO il Responsabile Unico del Progetto ha proposto di affidare l’incarico di verifica e 
validazione degli elaborati costituenti la prima e la seconda campagna di rilievi plano-batimetrico, all’arch. 
Francesco CHIARELLA già P.O. dell’Ufficio Pianificazione Territoriale e Paesaggio della Direzione 
Generale dell’Ambiente, Energia e Tutela del territorio, già P.O. dell’ufficio demanio marittimo della 
Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata; 

5. DI NOMINARE quale supporto al RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 4 e 6 del D.lgs. 36/2023, l’arch. 
Francesco CHIARELLA – per la fase di esecuzione del contratto di che trattasi e nello specifico per la 
verifica e validazione degli elaborati costituenti la prima e la seconda campagna di RILIEVI PLANO-
BATIMETRICI nell’ambito dell’intervento in oggetto; 

6. DI DARE ATTO che il tempo per l’esecuzione della verifica e validazione di ogni singola campagna di 
rilievi è pari a giorni 10 decorrenti dalla data di convocazione sottoscritta dal RUP e dal verificatore qui 
nominato per accettazione; 

7. DI RICONOSCERE al funzionario regionale – ora Dirigente dell’ufficio tecnico del Comune di Scanzano 
Jonico (MT) l’importo omnicomprensivo pari ad €. 1.350,00 oltre oneri riflessi (gestione separata INPS 
pari al 24%) per complessivi €. 1.674,00, per l’espletamento della verifica e validazione, come sopra 
indicato; 

8. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 1.674,00 sulla contabilità speciale C.S: 5594; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, al funzionario qui incaricato, al 
Sindaco del Comune di Scanzano Jonico (MT) nonché al Dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del 
Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria 
competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

6 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 13 giugno 2025 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it

